cribus major, et venustis armis decenter redimitus. Innixus lancea suspirabat tam ægre, ut a multis circumstantium annotatus, ad rationem poneretur cur hoc. Ipse autem cum alto respondit suspirio, "Deus bone! quantus mili labor est omnes hodie interficere qui hoc convenerunt." Exiit autem verbum hoc ad singulos, et ostensus alternatim et invicem omnium digitis cum susurro invidæ indignationis. Ipse autem primus lancea in adversos irruit, et tota die illa tam fortiter agens, tantis eminens successibus tam victoriouse quibuscumque prævalens effulsit, quod in injuriam ejus nullam tacuit invidia laudem, et in amorem ejus pro admiratione tota conversa est malignitas odii. Sed vere laus in fine canitur, et vespero laudatur dies. Filius videbatur fortunæ, sed in ultimo circa finem et discessum omnium, ab ignobili nulliusque pretii milite facto sibi obviam lancea percussus est in cor, subitoque mortuus. Revocatæ sunt utraeque partes, et cum ab omnibus et a singulis alterutrum singulis ostensus sit exarmatus, a nemine cognitus est, ut usque hodie inauditum quis fuerit.

De Gadone milite strenuissimo. xvii.

Gadonem * miramini merito quasi stabilem inter procellas rupem, qui se semper spei metusque medius per labores Herculeos æqua lance libravit, ut in neutrius exiret degener infamiam. Filius erat regis Wandalorum, cuius ipse regnum egressus a puero, non importunitatem patriæ vel patris distinctionem fugiens, sed animum habens mundo majorem, arctari se finibus contempsit patriis. Literis ergo primo sufficienter adeptis, armis demum assumptis, totius orbis portenta perdomuit. Qui cum non esset ipse monstrum instar Alcidæ secundum giganteam altitudinem, vel Achilles secundum fatalitatem, non inferioribus meruit titulis attolli, sed

fuerit, quamvis ei poenitentia non denegetur, ecclesiastica tamen careat sepultura." Rogeri de Hoveden, Annal. p. 584.

* This chapter appears to be the abstract of some medieval (perhaps Anglo-

Saxon) romance, now lost. It is hardly necessary to state that the invasion of Offa's kingdom by the Roman emperor is a mere fable. In the MS. the name is *Grado* in the first two instances.

etiam majori videtur valuisse virtutis et virium. Hic bellis exercitatiſſimus, piscibus et avibus et feris capiendis frequentiſſimus, pacis et werræ tempore tam præclarus eniuit, ut nihil ignorare prædicaretur, et cum gladio dexteræ suæ vix posset armorum turba resistere. Pacis erat amator et assertor eximius, totumque mundum circuiens famosos ubique interfuit congressus, causa ſemper utrinque cognita quatinus fieret injuriæ deppressor et athleta iuſtitiæ, et quia nunquam ab incepto resiluit nec actibus recusis retrocessit a voto. Omnem enim habere sapientiam aiebant, linguaſ quorumlibet loquebatur regnorum, et frequenti felicitate ſuccesuum totius vitæ videbatur obedientiam obtinere, tanquam optioni ſuæ parerent animantia omnium motabilium et haberent intelligentiam. Hic insulam nostram, id est Angliam, ingressus, Offam* vidit regem strenuissimum, inter pueritiam et juventutem jocundissimum tempus agentem, ſi quis agnoscere posset, at noſtra ſic tota prælabitur aetas ut non videatur dum adest felicitas, ſed ad præteritam aperiantur oculi. Rex hic Walenses in modicum ſuæ Walliæ angulum et que de nomine regis ejusdem dicitur adhuc fossa cinixerat, cuius egressum vel excessum pede luebant et lugebant amisſo.† Hic regnum ſuum ad ſummum proſperitatis perduxerat, multo studio multoque labore gradivi, acceperatque ſibi conjugem filiam imperatoris Romanorum. Multa inter Romanos et Anglos audivimus ad utrorumque lacrimas facta conjugia, quorum hoc unum. Venerant Romani frequenter ad Offam ab imperatore missi, ditatiq; ab ipſo recesserant cum multa laude regis et regni, quos ut Roma vidit vestibus et auro lucidos, innata statim exarſit avaritia. Nec mirum: hoc enim nomen Roma ex ava-

* Offa reigned over Mercia from 758 to 796. He was on terms of friendship with Charlemagne.

† Offa's Dyke still exists, one of the most remarkable earthworks in the island, stretching from the Dee to the Wye. According to John of Salisbury, Polycrat. lib. vi. c. 6, it was earl Harold who made the

law alluded to, the transgrefſors of which were to lose the right hand, not the foot.

“ Legem statuit, ut quicunque Britonum exinde citra terminum quem eis præscripsit, fossam ſcilięt Offæ, cum telo inveniretur, ei ab officialibus regni manus dextra præcideretur.”

ritia suæque diffinitionis formatur principiis, fit enim ex R. et o. et M. et A. et diffinitio cum ipsa, *radix omnium malorum avaritia.** Suggesterunt ergo domino suo imperatori Cunnano, de quo monialis videns eum deformem dixerat,

Domnus Cunnanus nihil [est] nisi cunnus et anus,

quod Roma merito caput orbis est et domina terrarum omnium, Angliam tributariam deliberet fieri, nec absistunt eum ad hoc animare, donec in suam inducunt avaritiæ sententiam. Sed incipere aggredi hoc solum prohibet, quod Gadonem superesse sciunt omnis innocentiae defensorem, nec usquam posse tam arduum opus inchoari sive prope sive longe ad quod ipse non vocaretur ad tuitionem justitiae. Suspirat igitur diutius ad hoc cum suspirantibus Romanis, verbumque satis secretum habent. Nesciens hoc agi, dimisit Offa Gadonem diutissime tamen detentum et multa semper excultum reverentia, qui non quantum potuit sed quantum voluit divitiarum secum tulit, Angliamque competenter onustus egressus est ad extremos Indos, abinde nuntiis anhelis et literis vocatus anxiis, quasi qui gladius erat in manu Domini, omnium ad quas mittebatur injuriarum ulti, cujus memoria quoniam in remotissimis agebat remissior erat apud Romanos, fuerunt qui mortem ejus et modum et locum et tempus fingerent imperatori, ne timeret Anglos invadere. Convocatur ergo gravissimis imperium edictis factusque numerosus ac super numerum exercitus, improvisos Offam et Anglos appulit, improvisos ad se dico quoniam a Deo provisos. Nam Gado expeditis Indorum angustiis ad patris sui regnum per mare properans, ventis voto suo provisis, sed in subsidium Anglorum a Deo conversis, eadem die ad litus idem ad quod impeditores et hostes,

* The avarice of the court of Rome was proverbial during the Middle Ages, and was an instrument of burdensome oppression to our forefathers. In the twelfth and thirteenth centuries all ecclesiastical appointments, and the slightest disputes which could be urged into an appeal to the

pope, were pretexts for extorting enormous sums of money from the candidates or persons concerned in them. The simony of the Romish pontiff and cardinals is a constant subject of indignant satire in the poems commonly ascribed to Walter Mapes.

defensor et amicus allabitur, Offæ præsentatur, aderatque collectis viribus in Collocestria, de qua natam prædicant Helenam* quæ crucem Domini repperit, reversique sunt ad eum nuntii, pace petita sed negata. Gado igitur videns faciem præliorum, a Domino se illuc adventum sentit, libensque suscipit obedientiam. Jam se foro parat pretiosis quibus semper utebatur indutus vestibus, et centum optimis et electissimis stipatus equitibus, ad tentoria properat imperatoris; quod qui primus est intuitus cum omni properat attonitus admiratione nuntius imperatori fieri, dicitque virum advenire maximum, respersum canis quasi semicanum, sericis venustissime redimitum vestibus, hominem secundum similitudinem angelicum et jam a Deo glorificatum, et cum eo circiter centum milites, quasi ex omnibus orbis partibus optimos, maximos, et pulcherrimos. Et notandum quod Gado semper administrus centum circumducebat. Ad hos expavescens imperator rumores, sciens quid contigerit, stupidus hæsit, et consiliarios adventus sui prodictionis arguit. Et ecce Gado medius eorum ait, "Si pacificus adventus domini summi principis." Imperator respondit, "Quid ad te, qui nusquam domi residuus es? sed nunquid tuus ingressus pacificus, qui lites et rixas venaris in orbe?" Tum Gado, ut erat vir firmissimi cordis et immobilis a veritate, blande subintulit, "Pacificus, quia cum gratia et virtute Dei pax erit innocentiae; quod et venatorem me dicis litium, non errasti, nam eas investigo sollicitus et inventas totis prosterno viribus; creatores earum odi, quas nisi fovere destiterint non amabo." His dictis papilionem egreditur, suis additur qui foris expectabant, salutansque Romanos abscedit. Non provide salutat quia diligit eos aut resalutari desideret, sed bonæ consuetudinis reminisci juvat, nullus enim faceti moris omittendus est calculus, ne fiat oblivio boni quod tam facile labitur;

* It was an old established legend that the empress Helena was the daughter of a king of Colchester named Coel or Hoel. Henry of Huntingdon, Hist. lib. i. p. 306, speaking of Constantius, the father of

Constantine, says, Accepitque filiam regis Britannici de Colecestre, cui nomen erat Coel, scilicet Helenam, quam sanctam dicimus, et genuit ex ea Constantinus Magnus.

unde fit etiam ut ibi sit assuescenda facetia ubi non debetur, et felix qui bonos conservat usu frequenti mores. Mirantur et metuunt Romani, quod sint Gadonis milites magnis summitatibus et forma præstanti cultuque divite præclues, et non sibi solummodo sed omnibus quos ante viderant præferendi. Ingreditur ad Offam improvisus Gado, cui tantum attulit securitatis et spei quantum Romanis intulerat formidinis et diffidentiae, edoctusque suum jus et eorum injuriam, exercitum prior armatus ad arma juxta commonet, regem ipsum et totam multitudinem exceptis quingentis optimis in urbis medio statuit in loco spatiose et vacuo, ipse cum suis tantum ad portam quae primis hostium præstabat incursibus congreedi properat, juvenemque præcipuum nepotem regis nomine Suanum proximæ sibi portæ præsidentem prædictis quingentis præficit. Veniens ergo primus Romanorum cuneus, Gadone pro timore vitato, Suanum irrumpunt, quos ipse tanta virtute sustinuit et tanta restitit eis fortitudine, ut oculis quibus alias Gadonem viderant discredentes ipsum se idem invenisse putarent, validaque multitudine certant opprimere, quem bellica nequeunt industria superare. Tandem ex eorum cuneis duobus fugatis et fusis, ex quingentis ducenti ceciderant. Invadit trecentos cuneus quingentorum antequam respirarent a lassitudine, missoque milite ad Gadonem pro subsidio, responsum habuit Suanus ut dimicaret fortiter. Paruit ille nihil objurgans, et tam irreverenter in hostes irruit et tam secure se ingressit in medios, ut non videretur congressio, sed agnorum fuga pœ lupis, vel leporum a canibus, institique portam egressus, cædens eos usque ad quartam aciem. Erubescens autem quod petisset auxilium, vivere vilipendit, ab hoste reverti pudet, morteque sua redimire parat timiditatis opprobrium, donec Gado misertus fugam ei mandat inire. Ille non sibi consulens sed majori pudenter obediens, regem suum ut præcipitur porta neglecta præcipitanter adit. Hostes autem ut multa vis aquarum obice rupto per portam irruunt, de triumpho securi, sed eos in foro fortiter Offa suscipit, et ad firmissimum alliduntur obstaculum. A tergo igitur per eandem eis imminet portam Gado, et fere falci simi-

Iis in arundineto per medium miserorum irrumpit, vicum relinquens. Quocunque graditur cedunt igitur et cœduntur inclusi, et quia nec spes est victis nec timor victoribus, deditantur persequi, regemque revocat Gado, vocantur ad pacem qui bellum attulerant, et acceptis a rege navibus mortuos suos Romam secum sepeliendos revolvunt.

De Androneo imperatore Constantinopolitano. xviii.

Regnibus Lodovico grosso* in Gallia, Henrico primo in Anglia, imperabat Constantinopolitanis Andronius, duobus filiis præclarus, Andronio et Manuele.† Misso autem a patre suo in expeditionem Andronio et ibi commorante, concessit in fata pater. Occupavit ergo Manuel imperium illicite, quia junior, reversumque reppulit Andronium, qui per provincias et civitates querelam tantæ deferens injuriæ contra Manuelem fere dimidium armavit orbem, obtinuisseque adversus eum, sed Manuel thesauri prodigus et avarus honoris, sciens Graecos molles et fœmineos, loquaces et dolosos, nulliusque contra hostes fidei vel virtutis, pro tempore sibi utiliter usus est, eis effusis copiis et simulatis promissis, induxitque viritim quasi ad ipsorum tutelam et personarum salutem cismontanos, pro ipsis scilicet periculis objiciendos, et, cum nullatenus parceretur pecuniae, famelici per turmas advolantes replebant terram, et pedetentim ingressi toto se cursu in gentem magnam perficiunt. Victor igitur eorum opera Manuel et ope,

* Louis VI., who ascended the throne of France in the year 1108.

† Mapes appears to have been ill informed concerning the affairs of the Eastern Empire, and he has fallen into much confusion in the present chapter. Alexis, the first of the family of the Comneni, was succeeded on the throne of Constantinople by his eldest son John in 1118, whose second son Manuel succeeded on his death in 1143. The second Alexis, the only son

of Manuel, was made Emperor in 1180, and it was to him that Agnes, daughter of Louis le Jeune of France, was affianced in that year, and sent to Constantinople. Andronicus, the cousin of the Emperor Manuel, was associated with him in the empire in 1183, and, having caused him to be murdered the same year, succeeded as sole emperor, and married the French princess Agnes.

fratris victi et omnino expulsi misertus ipsi regnum Parthis, id est Turchis,* contiguum, utile satis et amplum sed longinquum, tribuit, accepta juramenti cautione imperique perpetua renunciatione tam ab ipso quam ab Andronio filio suo et haerede. Satis fecisse sic putat Manuel justitiae de invasione et pietati de non evicta donatione. Mortuo postmodum Andronio patre, instaurat Andronius haeres iteratque Manuela cautionem. Hiis fideliter observatis usque ad tempora Lucii papæ, qui Alexandro papæ tertio successit,† rexit imperium prædictus Manuel felicissime, accepitque filio suo Manuela filiam ‡ Lodovici regis Franciæ, decessitque plenus dierum fideliter et feliciter, excepto quod filius ejus nonnisi septennis relictus est, et in manu cuiusdam Græci qui ex officio protosalvator dictus est.§ Hiis auditis Andronius, sicut est vir pessimæ audaciæ, qui jam bis negavit Christum, adulans sibi a Turchis auxilium etiam nunc tertio ut aiunt negavit, et ascita sibi magna manu Sarracenorum per vicinas Manuela insulas finitimasque provincias querelam detulit, fingens protosalvatorem uxore domini sui abuti et sibi matrimonio velle conjungere, ambosque in necem pueri Manuela conjurasse vel ipsum jam interfecisse, ut sub simulatione pietatis simul imperent, se cum Latinis asserens pupillo fore tutorem fidelissimum, si favoribus eorum et auxiliis id prosequi dignum ducerent, auferrique de medio scandalum et duplicitatem. Hiis addit promissis munera lacrimans, omnemque justi doloris similitudinem creditur et in custodem adoptatur ab omnibus et tutorem pupilli. Veniens igitur in manu magna obvias acies a protosalvatore destinatas contrivit, non bellica virtute confessas, at ab ipsis earum ducibus ad mortem proditorie venditas.

* The Turks (Seljuks) had first become formidable to the Greek empire in the East in the eleventh century, and before the middle of the twelfth century they had conquered some of its most important provinces.

† Lucius III. succeeded Alexander III. in the papacy on the 1st of September, 1181.

‡ See the note on the preceding page.

§ This appears to be a corruption of the title *Protosebastus* (*πρωτοσέβαστος*), which was given to the chief officer of the Eastern imperial court. Ralph de Diceto calls him *protosalvastus*, Ymag. Hist. col. 614, where there is a brief account of some of the events here alluded to.

Hæc Græca fides. Perventum est tandem ad mare, quod Beati Georgii Brachium dicitur. Hinc præmissis a civibus Constantinopolitanis Græcis quidem favore Alexander et eorum ope transfretans, per Portam Dacorum admissus est dato pretio et indemnitatis securitate. Erant autem in Constantinopoli manentes per Manuelis attractum quos Francos appellabant, ex omni fere natione advenæ, quos Græci persecabantur odio pessimo per invidiam; adeo enim exhausta est vis eorum a bello Trojano ut post Ajacem cuius virtuti dolus injuste prævaluit, nihil habeant in aliquo Graecorum jactabile vel eminens, et etiam adeo ut facta sit eis invidiosa omnium scoria populorum et omnis abjectio plebis. Scimus enim quod illic applicuerunt proscriptorum et dampnatorum fugitivæ phalanges, et quos a propriis profugos egit sedibus innata malignitas tantam inter Græcos adepti sunt auctoritatem, ut livor eorum in ipsos tanquam in redivivos exardeat Trojanos. Non in video titulos origini sanctissimæ quam Dominus a cunis usque ad diem obitus signis et miraculis est prosecutus, nihil detraho quos elegit Dominus; de militibus mihi sermo est, quam id genus in illo defloruit exercitio Trojani exercitus, nec est in illis inventum ad militiam decus post Achillem, Ajacem, et Tydidem.*

De Gillescop Scoto viro strenuissimo. xix.

Vidi virum a Scotia cuius laus ibi æternitatem adepta est; nomen ei Gillescop, id est episcopus. Hic cum omnibus fere ducum, principum, et regum congressibus illarum partium interfuisset, in singulis sive cum victoribus sive cum victis pretium utriusque tulit agminis, a juventute in senium felicis homo audaciae, cui nunquam temeraria præsumptio noverca est, cum in omne periculum quasi caecus irruerit, et raro vel nunquam tantæ protervitati sint negati successus; episcopus non ex officio dictus,

* This is a curious proof of the contempt in which the Greeks of the lower empire were regarded by the nations of the West. The Trojan war was at this time a very popular subject of romance in England, France, and Germany. The MS. has *Titidem*, an evident corruption of the scribe for *Tydidem*.

sed a corona calvitie. Porro multæ sunt vicinæ Scotis insulæ quibus singulis reguli præsunt, quorum unus cujus duobus tantum distabat a Scotia milibus regio, vir laudabilis secundum suam militiam improbitatis, prædicti Gillonis amicam rapuit in antelucano dominice diei; quod ipse hora ejusdem diei prima rumoribus auditis tam ferine tulit, ut inconsultis amicis non expectata vel expetita nave, inermis excepto gladio, braccis in sella fissis, cœtera nudus, auderet pontum aggredi, scipso usus clavo, remige, et velo, idem navis et rector ejus, exercitus in hostem et dux, et cum in omnia timenda præceps irruat secure transit et applicat. Pone domum raptoris adit, clamque per foramen modicum introspiciens inter trecentos aut plures convivas amicam suam amplexibus regis harentem videt. Insilit igitur amenter improvidus, unoque regem ictu consummat et exilit. Convivæ stupent, et quidam morienti dolentes, quos autem magis improbus accendebat in iracundiam dolor armis prosequi elegerunt. Ille per medium æquoris gladium in manu cruentum tenens natatu saluti consultit, instar apri quem canes oblatrant eminus, quos a congressu vulnerum arcet timor, et a cœpto desistere rancor animi non permittit. Duobus tamen in æquore confossis domi tutus residet, audacissimæ novitatis et acerbissimæ auctor ultionis. Idem domino suo regi Scotiæ, cum pro infirmitate non posset hostibus obviam ire tute, respondit, “Domine, loco tuo me mittens oras ut bene pugnem: securus esto quod cuicunque cedat belli victoria tibi dico, vel hostibus ego de laudibus omnium triumphabo.” Et triumphavit idem cum multos in fugam coegisset hostes victor, cruribus perforatis, lata lancea, sociis ad spolia relicitis, invitens hastæ pedes rediens, cum a suis complicibus et ab eorum esset remotus obtutibus, insiluerunt in eum subito trespedites ex victis, primus lancea, secundus enipulo, tertius arcu, inermis ille lancea excepta. Sed et illi præter prædicta. Primum igitur in adventu lancea suscipit transfossum in cor, et sua sinistra lanceam ipsius avertit, et suam extrahens recipit secundum per medium inguinis; tertius ipsum titubantem repperit, et parvipendens amplexatus est eum quasi eligens hosti pro voto mortem. Ille autem im-

piger ei abscondit interim cnipulum sub pectore, et ab ipso alium suscepit cnipulum per medium scapularum. Occumbunt ergo quatuor, sed ipse solus evasit, et a suis inventus ad securitatem se transtulit. Vixit idem inter tot pericula discriminum usque ad senium, et ab hujusmodi casibus forte dictum est militare proverbium, "Vadis quo vis, morieris ubi debes," tanquam quivis posset in omnem irruere mortem, et non prævenire diem suum. Bonum est ut milites hoc credant ad excitandum et imitandum.

De moribus Walensium. xx.

Compatriotæ nostri Walenses, cum omnino sint infideles ad omnes tam ad invicem quam ad alios, probi tamen sunt, non dico virtute boni vel viribus præcipui, sed acerbitate impugnandi et acre-dine resistendi, sola scilicet improbitate probi, vitæ prodigi, libertatis avari, pacis neglectores, bellicosi armisque prudentes, et vindictæ avidi, omnium rerum largissimi, ciborum sibi quisque parcissimus, et carnis alii effusus, ut cujuslibet alimenta cujusque sint; et omnino nullus inter eos quærat panem, sed sine lite sumat inventum, et quicquid victualium ad esum præsto repperit. Et ne redargui possint avaritiae, tanta retinent verecundia largitatis et hospitalitatis reverentiam, ut ante diem tertium nemo quæreret ab hospite suscepto unde sit vel quis, ne unquam erubescat vel de licentia molesta suspicionem habet a susceptore, vel oporteat ipsum advocationem respondere, ut tutus sedeat ab imperio. Die autem tertia licet reverenter quærere.

De hospitalitate Walensium. xxi.

Contra hunc morem contigit ut quidam illarum partium hospitem suscepit, ipsoque relieto domi, sumpta lancea mane facto in agenda sua perrexit, et pernoctavit alias, et secundo mane reversus non invento quem quærebat hospite quærerit ab uxore quo devenisset. At illa, "Jacebat diluculo, et aperto contra se hostio visaque tempestate maxima ventorum et nivium, ait, Deus bone! quam periculosa procella! et ego respondi, Modo facit bonum perhen-

dinare ignavo viro in domo sapientis. Tum ille cum magno gemitu ait, Pessima fœmina, non perhendino; et exiliit cum lancea, nec potui eum revocare.” Vir se delusum dicens ipsam sua transfodit lancea, et cum ejulatu flebili vestigiis inhæsit hospitis, diuque secutus lupum invenit occisum, et post illum circa semitam præcedentis octo, et demum lanceam fractam, post hæc ipsum a longe sedentem vidit, unumque sed maximum lupum ipsi de proximo insilientem quem sequebatur. Tum ille properans abegit lupum, pedibusque hospitis sui provolutus veniam sibi de uxoris delicto petit, enarrans ab illa ultiōnem. Ille miser omnino examinis fere lupum videns expectantem quid fieret, “ Hoc,” inquit, “ tibi pacto meæ te mortis immunem concedo, ut te hinc dum quid mihi virium et vitæ superest amoveas, quatinus in incursu lupi qui mihi tam improbe quasi adhærere videtur ipsum interficere possim.” Secessit igitur in partem rogatus, et lupus in vulneratum irruit, et ab ipso lancea transfixus est quam ei commodaverat qui astabat. Semineccem igitur domum secum referens hospitem hospes, paulo post mortuum sepelivit. Hæc fuit odii prima causa inter generationes vivi et mortui, et ultiōnis mutuae usque in hodiernum diem.* Cumque parentes vivi sine culpa sint, sine vituperio non sunt, ob causam factæ suspicionis et puerulum uxoris invidæ. Et quia de Walensibus sermo cepit, veniat in medium judicium diu inter eos quæsitus et tarde productum.

De Luelino rege Walensi. xxii.

Rex Walliæ Luelinus, vir infidus ut fere omnes decessores ejus et posteri, uxorem habebat pulcherrimam, quam vehementius amabant quam amaretur ab ipsa, unde se totum armavit in insidias castitatis illius, et suspiciosissima zelotipia decoctus nihil aliud agebat quam ut non tangeretur ab alio. Pervenit ad eum forte

* This is a singular instance of the origin and propagation of the feuds of clans among barbarous nations. The very existence of such a system proves the absence of civilization among the people with whom it prevailed.

juvenem illarum partium elegantissimum, fama, nobilitate morum, generis, et formæ, statuque rerum et personæ felicissimum, somniasse quod cum ipsa rem habuisset. Delusum se dicit rex, et quasi de re veraciter acta stomachatur, dolet, et dolo comprehendit innoxium, et si non obstet reverentia parentum et timor ultionis ipsum cruciatibus affliget ad mortem. Ut moris est, vadem se offert pro juvene tota cognatio, et cavere judicio sisti. Ipse negat, et judicium statim fieri petit. Repulsi de repulsa queruntur, et dum teneuntur in vinculis vindictam differunt. Multi ad judicium sæpe conveniunt tum jussu principis, tum alterius invitatione partis, et in omni contractu defecti plures invocant undequaque prudentes. Tandem unum consulunt quem fama faciebant præcipuum, et res non minus, quibus ille, "Judicia terræ nostræ sequi oportet, et quæ statuerunt patres præcepta longaque consuetudine firmata sunt, nulla possimus ratione destruere. Sequamur eos, et antequam in contrarium decreta ducent publica nihil novum proferamus. Ab antiquissimis promulgatum est institutis, ut qui regis Walliæ reginam adulterio deturpaverit, mille solutis regi vaccis cætera indemnisi liber abibit. De uxoribus similiter principum et magnatum quorumcunque secundum singulorum dignitates constituta est poena sub certo numero.* Iste accusatur de somnio concubitus cum regina, nec inficiatur de veritate criminis confessa. Certum est quod mille vaccæ darentur. De somnio damus judicium, quod juvenis hic mille vaccas in conspectu regis super ripam stagni de Behthenio statuat in ordine, sole lucente, ut sint umbræ singularum in aqua, et sint umbræ regis, vaccæ vero cujus ante, cum sit somnium veritatis umbra." Approbata est ab omnibus sententia hæc et executioni mandata, licet objurgante Luelino.†

* The Welsh laws make the fine for producing the king's wife a hundred cows for each cantref. Cows were the common article with which fines for different of-

fences were to be paid.

† This story has been repeated under different forms, and with different applications, up to our own days.

De eodem. xxiii.

Luelinus iste, cum esset juvenis, vivente Griffino patre suo, ignavus erat et piger, et paterni concessor cineris, homo nauci et defectus qui non exibat. Cui soror sua post multa improperia nocte ante Circumcisionem proxima cum fletu advenit, dicens, “ Karissime frater, non sine magna confusione regis et regni hujus factus es in derisum et fabulam omnium, cum sis unicus et haeres regis. Nunc autem oro, ut quod est levissimum et sine periculo facias. Mos hujus terrae est quod hac nocte, quae prima est in noctibus anni, exeunt omnes juvenes in praedam, vel in furtam, vel saltem in auditionem, ut experimentum quisque de se capiat in his; in praedam ut Gestinus, qui longe profectus quod rapuit absque negotio suaviter revexit et anno illo magnis floruit successibus; in furta ut Golenusbard, qui de domo porcorum festucam unam retulit sine alicujus grunnitu, et quaecunque voluit illo anno sine querela vel sonitu furari potuit; in auditionem vel auscultationem, ut Theodus, quod Latine dicitur Theodosius, qui furtim accedens ad domum Meilerii, audit intro unum ex sedentibus dicentem, ‘Vidi hodie mane nubeculam a mari ascendere, et facta est in nubem maximam, ita ut totum operiretur mare;’ processus igitur inde arbitratus se nubeculam, id est parvulum, a mari, id est Wallia, quae semper in motu est, natum regem futurum, quod ei postea detexit eventus. Nunc autem, karissime frater, saltem in auditum exi, quod sine omni periculo est.” His excitatus puer, quasi a gravi somnio surgente, animo devolutus in iram quam non noverat, levi et prompta voluntate factus est validus et agilis, et ascita sodalitate plurium ad partem viri cuiusdam restitit clam arrectis auribus. Sedeabant interius multi et in medio eorum expectabatur bos in frusta concisus, quem cocus eorum super ignem in lebete creagra circumterebat; qui et ait, “ Unum admirabile frustum inter alia hic repperi, nam illud pessundo semper et sub aliis pono subjiciens, et statim apparet super omnia alia.” “ Hoc ego sum,” ait Luclinus, “ quem

multiconati sunt et conabuntur opprimere, et semper contra omnium vota violenter irrumpam.” Lætus igitur tam manifesto prognostico patrem deserit, bella vicinis indicit, fur argutissimus et vehementissimus in alienas irruptor opes; præcipitanter ad ipsum convolat omnis nequitiæ manus, et in brevi ab ipso patre timetur, cuius post decessum omnes potenter obtinuit Walliae fines in pace, excepta quam ipse suis faciebat persecutione. Similis enim erat Alexandri Macedonis, et omnium quos avara cupiditas fecit effrenos, largus, pervigil, impiger, audax, facetus, affabilis, dapsilis, improbus, perfidus, et crudelis. Hic quemcumque videbat juvenem boni fortisque principii quoquo ipsum aut interficiebat dolo aut membra ejus debilitat, ne fieri possit in virum fortem, sui memor salutis, qui subito factus est omnium supremus, dicens, “ Neminem occido, sed obtundo cornua Walliae, ne possint lædere matrem.” Nepos igitur Luelini, Luarc, cum esset bonea indolis puer, procerus et pulcher, magnas habens summitates et multa tam virium quam virtutum judicia, præsagiens rex ipsum magnum fore, timuit sibi, sed et multis adulacionibus nequaquam illexit. Diu tamen quæsitum in tuto repperit, ubi puero non erat timendum, aitque, “ Dic mihi, carissime, qua me ratione vitas et fugis, certissimum tibi et tuis refugium? scandalum tibi et toti generi tuo facis, nec est aliquid quod redimere possit infamiam quam imponis, nisi te nobis, quos unit sanguis, et conversatio grata conformet; quod si quid times quoscunque duxeris fidejussores dabo.” Ad hæc puer, “ Hoelum,” inquit, “ peto fidejussorem, quem mandato tuo parentem in abdito tu suffocare fecisti, Rothericum, quem osculo amplexu sinistræ suscepisti et cnipulo sinistræ occidisti, et Theodosium, quem tibi coambulantem et colloquentem opposito pede tuo suis a prærupto rupis præcipitasti, et Meilinum nepotem tuum, quem clam in dolo cepisti et catheris onustum in carcere mori coegisti,” et in hunc modum ei multos alios objecit quos prodiderat. Inter opera nequitiæ suæ unum nobiliter et honeste fecisse dicitur. Tempore suo finitimus suis adeo gravis et pestilens extitit, ut rex Edwardus, qui tunc Anglis præfuit, pro suis cogeretur

supplicare vel ad defensionem armari. Missis igitur hinc inde nuntiis, Sabrina interposita, collocuti sunt. Edwardus ad Auste-clive erat, Luelinus in Becheslee.* Ibant et revertebantur inter eos in phaselis magnates, et post multa internuntia ad alterutrum, altercatum est diu uter eorum ad alterum transire debuisset. Erat autem transitus difficultis fluctum, sed non hac causa conflictus, allegabat majoritatem Luelinus, paritatem Eduuardus, Luelinus quod sui totam Angliam cum Cornubia, Scotia, et Wallia conquisissent a gigantibus et se affirmabat in rectissimo descensu haeredem, Eduuardus quod a conqueroribus suis eam sui obtinuissent antecessores. Post multam igitur praelationis rixam, ingressus cymbam Eduuardus ad Luelinum properavit. Est autem ibi Sabrina miliare habens in latum. Videns ipsum et agnoscens Luelinus, projecto pallio solenni, nam se foro paraverat, usque ad pectus ingressus est aquam et cymbam corditer amplectens ait, “Sapientissime rex, tua humilitas meam vicit superbiam, et sapientia triumphavit ineptiam; collum quod contra te fatuus erexi ascendes, et sic intrabis terram quam tibi hodie tuam fecit benignitas.” Acceptumque humeris super pallium suum sedere fecit, et junctis manibus sibi fecit homagium. Hoc initium pacis egregium, sed more Walensium observatum est usque ad potestatem nocendi. Unde mihi contigit respondere parabolam beato Thomae,† tunc cancellario Domini mei, regis Henrici scilicet secundi: quæsivit a me, qui marchio sum Walensibus, quæ fides, id est fidelitas, eorum, et quomodo credi possint: cui ego, “Exulabat in Gallia Franco eques ab Allemannia, qui veniens per medium nemus Bihere vidit Lodovicum regem Karoli filium insidentem lapidi solum, ceperant enim ibi pueri sui cervum, cumque vidissent alium ibi cervum transeuntem, insilientes relicto eo se- cuti sunt cervum. Quarebat autem loqui ei, nec sciebat ipsum

* Aust Clive, now called Aust Ferry, or the Old Passage. It has been mentioned before at p. 76. Beachley is on the op-

posite side of the Severn. This anecdote is related in other writers.

† Thomas Becket, who was chancellor from 1158 to 1163.

esse, divertens tamen ad ipsum quæsivit ubinam esset rex. At Lodovicus se celare volens, ait, "In modico hic erit," cumque descendisset miles, assurgens ei rex e diverso sibi scansile tenuit ut mos est, sella ne vergeret, vidensque militem longissimo cinctum gladio, petit sibi ostendi, cumque miraretur magnitudinem et formam gladii quem nudum tenebat, oblitus propositæ celationis, regaliter ait, "Affer mihi lapidem ut sedeam." Franco timens gladium, attulit, et repetiit ensem, tenensque, "Refer," inquit, "lapidem in locum suum." Rex, cum vidisset ensem erectum, timuit et retulit. Et ego vobis ex hoc facto notifico fidem Walensem, quod dum tenebitis ensem supplicabunt, cum ipsi tenuerint imperabunt. Et ut aliquid sciatis quo Franco devenerit, rex a suis inventus statim retinuit eum pavidum et fugientem cum magna laude, suis referens quam probe quamque facete coegisset eum referre lapidem, et dedit eum Crespium in Valesio in hæreditatem. In rapina et furto gloria Walensem, et adeo eis utrumque placet, ut improperiū sit filio si pater sine vulnere decesserit. Unde fit ut pauci canescant. Proverbium ibi est, Juvenis mortuus aut senex pauper, scilicet ut cito quisque in mortem irruat ne senex mendicet.

De Conano sine pavore. xxviii.

Conanus sine pavore, sic dictus quia nusquam obstupuit, vispilio duxque latronum, militem super Sabrinam manentem in Glamorgan, virum strenuum et abundantem, spoliare cupiens, egressus est solus nemus quod toti eminet provinciæ, multa manu in nemore abscondita, struxitque innocentì nocivas insidias; cumque circa vesperam vidisset militem ad domum prædicti properare militis et premisso puero ab ipso in hospitem recipi, reversus ait sociis suis, "Hunc quem cupimus deprædare militem residere decet in pace, suscepit enim hospitio militem qui sub nomine caritatis, ut nostratum est mos, illud petit, habetque secum hospitem in ipso domo contra quem omnis est inpar congressio." Attolluntur in ipsum ad hæc verba vultus et irrisiones omnium, dicentium,

“Vath! quam recte sine pavore dicitur!” et alia in hunc modum improperia. Ille mori malens quam ignaviæ redargui, secutus est eos, veneruntque in conticinio ad domum militis. Insurgunt in eos canes, et visa multitudine ut solent egressi septa latrant exterius. Jacebat in aula hospitatus sub magnis et vicinis terræ fenestris; intellexit per latratum exterius vim multitudinis supervenisse; cum omni festinatione et silentio sibi loricam injiciens, lanceam in manu tenens, in media constituit area contra fenestras auscultans, audiensque multitudinem licet tumultum dissimulantem, et ecce quidam nepos Conani, qui quasi furtim aperta fenestra pedem interposuit ut intraret. At ei miles impiger lanceam inpingit in cor, retroque projicit, quem frater ejus per timorem resiliisse putans, objectis opprobiis prætergreditur, et ab eodem milite simili vulnere rejectus est. Conanus igitur mortuis assortus cum festinatione fugit, suis dicens, “Sciebam Deum intus esse: scio etiam Judam Machabæum Dei fortissimum athletam dixisse, Non in multitudine exercitus Victoria belli, sed de cœlo fortitudo est;* ideo timebam hunc insultum producere, nec est oblitus Dominus in nepotes meos ulcisci superbiam objurgationis.”

De Cheveslino fure. xxv.

Cheveslinus Noruualeensis, frenum habens in collo, calcaria in zona, cepit hospitium in Sudwallia in domo Traherii, cumque post sobriam parciamque cœnam diu sedissent in silentio, dixit Traherio, “Mirantur omnes, et ob reverentiam vestræ consuetudinis nemo querit, quis aut unde sim. Dum tamen scire quisque vestrum hoc cupiat, de boreali plaga Walliæ sum, et me perduxit ad has australes partes fama nobilis equæ, quam vir marchio noster et vester tanta observat diligentia ut jam per mensem frustrate sint omnes insidiæ meæ, conatusque vacuati, his ut decuit calcarium et freni signis semper absconditis, sicut vos nostis oportere.” Risit ad hæc et intulit Traherius, “Merito certe justoque judicio

* 1 Mac. iii. 19.

timidi prædicantur vestrates a nostris et tam tardi. Mallet etiam quis nostratum causa laudis in improbitate furti stulte proterva interceptus acerbitate vitam dedisse, quam segni elanguisse per mensem inertia circa pretiosissimum furtum ; et ecce quam abjecte ignavus es, qui non erubescis tantum fateri opprobrium. Enuclea mihi quis hanc equam habeat, ubi et quomodo custodiatur, et me hic cum uxore mea et liberis expectabis in diem tertium a meo illuc adventu, ut me audias gloriose mortuum vel cum præda mirabiliter reversum." Tum ille, " Multas audivimus vestratum audaces jactantias, ut plantam miricæ ad scopam reverti. Cadolanus, quem satis nosti, filius Uther, eam habet in Gesligair ; die pascit in medio exercitus, nocte stat in angulo ulteriori domus suæ, ut jaceat tota familia inter ipsam et hostium unicum : quatuor autem ex optimis servis ut eam arcte custodiant inter ipsam et ignem super brachanum, id est tapetum optimum ; quod si mihi super equam retuleris, decem vaccæ pretium erunt equæ et quinque brachani." Ille frenum arripit et calcaria, et cum nemo fur interceptus in Wallia capi soleat aut redimi, sed statim capite puniri, quasi securus de prope struit insidias, et se sic res habere ut audierat advertit. Prima nocte domui vicinus astat, erectis auribus, et oculo insomni. Erat autem nox suo competens operi sine stellis, furnissima nactus hora juxta hostium cnipulo suo foramen quo manum inmisit et apperuit sibi, quanto potuit silentio fecit, hostium totum stare fecit apertum, veniensque furtim ad equam solvit eam. Compertis vero quatuor illis qui super bracanum dormiebant, furenti fervore animi ausus est fimbrias bracani, quæ longæ sunt et fortissimæ, caudæ jumenti ligare firmiter, ipsosque quatuor per medium ignis maximi, qui cinere suo jacebat opertus, extra hostium traxit, stupidosque reliquit. Facto igitur clamore totus ipsum sequitur exercitus, solis scintillulis ducibus quas in brachano præferebat ; quibus extinctis, domum reversus est securus, deditque jumentum et brachanum, acceptis vaccis, obtinuitque sibi suisque quantum in ipso erat audaciæ laudem adversus boreales.

De furore Wallensium. xxvi.

Ut autem sciatis quam indiscreti et fatui furoris sint iræ Walensium, puer quidam castri quod Sepes Inscisa * dicitur, exiit ut aquam Waiam scilicet transiret; arcum deferebat cum duabus sagittis, obviusque duobus ex hostibus fugit; fugientem de tam prope secutus est alter eorum ut jam tenenti similis esset. Puer autem ipsum una sagittarum suarum per medium pectoris transfodit. At ipse socio suo ait, “Sequere ipsum, quia ego morior, et mihi vitam meam ab ipso refer.” Secutus ille puerum quantum pro villa proxima potuit, ad socium suum rediit; puer autem ipsum a longe secutus est redeuntem, ut finem socii sciret, videntque quod cum sanus ad vulneratum in fructectis venisset, quæsivit ille a sano utrum sibi vitam a puero retulisset, cumque sibi responsum esset non, “Veni huc,” inquit, “ut susceptum a me osculum feras uxori meæ et filiis, quia morior.” Tum sanus ægrum oscularetur, qui suberat jacens æger cnipulo ei effodit viscera, “Perde,” inquiens, “tuam qui meam mihi per ignaviam non retulisti.” Superior autem ei similiter sua insecavit viscera cnipulo suo, dicens, “Nullam facies de morte mea jactantiam, solumque hoc mihi male contigit quod me mori cogunt vulnera tua, antequam uxori tuæ basia similia liberisque tuis transfuderim.” Ecce quam stulta quamque injusta est ira Walensium, et quam in sanguine proni sunt.

De quodam prodigio. xxvii.

Maximum scio contigisse in Wallia prodigium.† Willelmus Laudun, miles Anglicus, fortis viribus et audaciæ probatæ, venit ad Gillebertum Foliot,‡ tunc episcopum Herefordensem, nunc

* Probably Hay in Brecknockshire. *Hay* has the same meaning as *Sepes*.

† The stories which follow are curious instances of the prevalence in England in the twelfth century of a belief in vampires, a superstition chiefly peculiar to modern

Greece. Some other similar tales will be found in W. Neubrig. *de Rebus Anglicis*, lib. v. capp. 22, 23.

‡ See a former note, p. 19. Gilbert Foliot was bishop of Hereford from 1149 to 1162.

autem Lundoniensem, dicens, “Domine, ad te confugio consilium petens: quidam maleficus Walensis decessit satis nuper infideliter in villa mea, qui statim post quatuor noctes singulis ad villam noctibus repedans, non cessat evocare singillatim et nominatim convicaneos suos, qui statim vocati infrmantur et infra triduam moriuntur, ut jam pauci supersint.” Episcopus admirans ait, “Potestatem forsitan dedit Dominus angelo illius perditio malo, ut in corpore illo mortuo se exagitet. Attamen effodiatur corpus illud, et collo reciso fossorio conspergatur ipsum et fossa magna aqua benedicta, et reponatur.” Cumque hoc fieret nihilominus errore pristino fatigati sunt ab eo residui. Nocte igitur quadam cum jam paucos reliquisset superstites, ipsum Willelmum tria citatione vocavit. At ille, ut erat animosus et impiger, non ignarus quid esset, nudato proslit ense, fugientemque daemonem ad fossam usque secutus, ibi jam in fossa recidentem percussit in caput collo tenus, cessavitque ab illa hora persecutio pestis erraticæ, nec ipsi Willelmo nec alicui aliorum exinde nocuit. Hujus rei verum tenorem scimus, causam nescimus.

Item aliud prodigium. xxviii.

Scimus etiam quod tempore Rogeri Wigorniensis episcopi,* quidam, quem dicunt infideliter decessisse, per mensem aut eo amplius et noctibus et diebus etiam palam in cilicio suo errabat, donec ipsum universa populi vicini turba obsedit in pomerio. Manifestus autem quod fuit ibi per dies ut dicitur tres. Scimus etiam quod idem Rogerus jussit crucem superponi fossæ illius miseri, ipsumque dimitti, qui cum venisset ad fossam populo sequente visa ut videbatur cruce resiliit, fugitque alias, sanoque consilio crucem abstulerunt, et ille incidit, et se terra post ipsum clausit, cruceque superposita quievit.

* Of this bishop, who was a son of the earl of Gloucester, we know little more than that he died in 1179.

Item aliud prodigium. xxix.

In libro Turpini Remensis archiepiscopi * de gestis Karoli Magni, cuius ipse coadjutor individuus usque ad mortem fuerat, scriptum repperi, quod miles quidam exercitus Karoli apud Pamilonem decedens, omnia bona sua karissimo sibi cuidam clero pauperibus partienda reliquit. Clericus autem cæteris apte distributis equum militis unum optimorum totius exercitus avare diu detinuit, etiam tertio in somnis ammonitus ab ipso milite ne legatum pauperibus ipse sibi usurparet illicite neglexit. Quarto igitur vigilanti apparuit, et ait, “Jam judicatus es, et induravit Dominus cor tuum ne pœnitezias, et quoniam ejus patientia delusa monitisque neglectis honorem Deo superbe negasti, die tertia post hanc vivus a dæmonibus rapieris in aera hora tertia.” Hoc verbum ut Karolo innovuit, circumcinxit illa hora clericum cum toto exercitu. Stabant ergo clerici crucibus et filacteriis et cereis armati, laici gladiis et se decentibus armis, attamen facto maximo ululatu in aere raptus est a manibus eorum, et die quarta tribus inde dietis inter rupes omnibus confractis membris inventus.

[Item aliud prodigium. xxx.]

Sedebat solus in domo sua miles a Northanhimbra circa horam decimam post prandium in æstate, et ecce qui diu ante decesserat pater suus, vili pannosoque cilicio involutus, adveniebat. Ille dæmonium ratus, ipsum a limine repulit, cui pater, “Karissime fili, ne timeas, quia pater tuus sum, et nihil tibi sinistrum affero; sed sacerdotem advoca ut videas causam adventus mei.” Vocato igitur et plurimis acurrentibus presbytero, procedens ipse ad pedes ejus, ait ille, “Miser ego sum, quem tu dudum pro decimarum injusta retentione innominatum in turba cum aliis excommunicasti, sed in tantum mihi per gratiam Dei communes ecclesiæ

* This story forms the seventh chapter of the fabulous history published under the name of Turpin, where it is said to have occurred at the city of Bayonne, and the knight is called Romaricus (in some MSS. *Romanticus*).

orationes et eleemosynæ fidelium profuerunt, ut mihi liceat absolutionem petere." Absolutus igitur cum magna multorum processione usque ad foveam veniens incidit, quæ sponte super eum clausa est. Novus hic casus novam divinæ paginæ disputationem intulit.

De quibusdam proverbiis. xxxi.

Miles quidam, hæreditarius Franciæ senescallus, decedens ait filio suo, "Fili karissime, per gratiam Dei gratus es universis, et Dominus tecum est manifeste. Nunc autem hæc ultima præcepta mea conserves pro salute tua bonoque statu personæ tuæ rerumque, et ut prospero gaudeant exitu cœpta tua. Non liberabis justo condemnatum judicio; non bibes aquam veterem quæ de se rivum non facit; non exaltabis servum; non duces filiam adulteræ; non credes rufo ignobili." Filius igitur patre sepulto susceptus a rege in hæreditatem officiumque, primum gratus ipsi regi toti fuit acceptus Franciæ, erat enim vir mansuetus et sapiens et bene se conformans bonorum moribus. Minus tamen circa patris sui præcepta diligens, uxorem duxit filiam adulteræ, servumque rufum habens graculo esurienti similem, notata ipsius sollicitudine, diligentia rapidaque negotiorum instantia, se felicem in ejus arbitratur adventu, pariter cum ipso Dei ad se benedictionem ingressam; ipsum igitur tam familiæ quam pecuniæ quam universis præficit rebus.

Conclusio præmissorum. xxxii.

Silvam vobis et materiam, non dico fabularum, sed faminum, appono: tractatui etenim sermonum non intendo, nec si studeam consequar; singuli lectores appositam ruditatem exculpant, ut eorum industria bona facie prodeat in publicum. Venator vester sum, feras vobis affero, fercula faciatis.

Explicit distinctio secunda Nugarum Curialium.

GUALTERI MAPES
DE NUGIS CURIALIUM
DISTINCTIO TERTIA.

Incipit tertia. Prologus. i.

CUM a palatii descendunt palatini negotiis regalium operum immensitate defessi, placet eis ad humilium inclinari colloquia, ludicrisque levare pondera seriorum. Hoc tibi vultu placeat, cum a philosophiae vel divinæ paginæ senatu respiraveris, voluminis hujus innobiles et exangues ineptias vel audire vel legere recreationis et ludi gratia. Non enim fori lites aut placitorum attempto seria; theatrum et arenam incolo nudus pugil et inermis, quem in armatos obtrectantium cuneos talem ultro misisti theatrum, tamen hoc et hanc arenam si Cato visitaverit aut Scipio vel uterque, veniam spero dum non districte judicent. Scribere jubes posteris exempla quibus vel jocunditas excitetur vel aedificetur ethica. Licet impossibile mihi sit hoc mandatum, quia pauper poeta nescit antra musarum, non difficile legere vel scribere quod bonis sua faciat utile bonitas, cum omnia bonis cooperentur in bonum, nec terræ bonæ mandare semina quæ proficiant. Sed quis animum nequam et discolum excolat, cum dicat scriptura, Acetum in nitro, et qui cantat carmina cordi pessimo.* Carmina cantavit Sadius, si placet audire.

* Prov. xxv. 20.

De societate Sadii et Galonis. ii.

Sadius et Galo, moribus, ætate, forma pares, et armorum erudit scientia, priscique generis nobilitate præclari, paribus alterutrum se diligebant et honestis amoribus, unde satis inter adversa probati, remotis erant et proximis exemplar et proverbium. Gaudent enim ea facilitate fideles amicitiae, quod inter bonos conservatæ laudes etiam ab inimicis extorqueant. Erat autem Sadius regis Asianorum nepos, in cuius ipsi pariter palatio militabant, avunculo suo tam tenerrime dilectus, ut non esset ei sine Sadio spiritus aut vita; nec inmerito, quia secundum animi virtutem et corporis habilitatem erat qualem te velles fieri. Galo, licet advena, pari per omnia beatudine dives, excepto tanto regis amore, suum saepe tacitus flebat infortunium, quod forsitan alii videretur successus, scilicet quod a regina nimium amabatur et vehementissimis impetebatur assultibus, in verbis et signis quibuscumque potest aut flecti rigidus aut emolliri durus aut infatuari sapiens, tum manibus tum oculis cupidis non cupitis, susceptis et non acceptis, nec cessabant xeniola, scilicet torques, anuli, zonulæ, sericæ vestes; et vere non est otiosus amor, non oblivious. Nihil omittit regina solitudinis, nihil instantiæ; totam se pronubam* improbitate reddit, quicquid solet amor suadere. Furenti temptat et omnimodis Galo reverenter et verecunde negationem, et sine repulso forma peremptoria, cupiens ipsam sine desperatione suspendere donec resipiscat, blandaque castigatione proficere sperat. Illa properat labentem retinere laxisque decurrit habenis; hic laborat sic currere, ut non comprehendatur seratis pudicitiæ foribus, et quod non est modici coram altissimo meriti contra pulcritudinem et reginæ delicias carnisque propriae militiam castra castitatis observat, et consilio ejus qui nec fallit nec fallitur munera tandem spernit, refutat brevia, nuncios

* The word *pronuba*, the original signification of which was a bridesmaid, was used commonly in the Middle Ages in the sense of a strumpet or bawd.

horret, modis omnibus eam in desperationem inducere conatus. Sentis, o Sadi, tandem socii sollicitudinem, et edoctus ab ipso propriam facis. Ingreditur ad reginam Sadius, et quasi suorum nescius errorum carmina cantat cordi pessimo; laudat eam ab altitudine stemmatis, ab elegantia corporis et faciei, morum et virtutum asserit, et super omnia miraculum castitatis attollit, quod plena deliciis, quod omnibus abunda, quæ desideria quamvis continentium excitent nobilium et electorum appetibiles eludat instantias, et cum non sit quæ suæ possit resistere voluntati, nulli sit addicta voluptati. "Victam," inquit, "se fateatur amodo Lucretia; sed nec sit vir qui tantam sibi sperare præsumat animi virtutem. Unum tamen et unicum scio quem de simili possum laudare constantia, si non ei Veneris usum neget impotentia. Sed quod in eo mirantur et stupent alii, prorsus ei deesse non dubito." Tum illa, "Quis hic?" At ille, "Certe qui cuivis hominum incomparabilis est, sed qui dictavit eum et dotavit omni felicitate Dominus, in hoc solo damnavit, sed ut ipse satis asserit salvavit." Suspicioса suamque causam aliqua parte tactam regina reputans, propius assidet, inquirit attentius, quanta potest adulatione contendit audire nomen, scire personam. Sadius ut secretum habeat serio precatur. Illa certissime spondet. At ille, "Meus," inquit, "Galo, cum omnia possit a mulieribus evincere, vacuum se penitus fatetur ab opere, sed mihi soli." Dictis in hiis ingemiscit in arcano regina, nec lacrimas omnino continet. Salutat eam Sadius, et injecisse scrupulum putat, et licentia data libenter abscedit. Properat illa sola secreto fieri; properat ille socio fabulari, qui sollicitudinem ejus affectuosa gratulatione prosequitur, et de sua quam ex hoc sperat et conceperat erexitio lætatur.

Sed secus est: nam illa non dormit, quam Sadius ad ampliores excitaverat angustias. Omnibus evolutis quæ docere potuit eam amor, una placet sed periculosa sententia, per nobilissimam puerularum palatii quod ob verecundiam per se non præsumit attemp-tare desiderat, si verus est Sadius aut falsus. Instruit eam et docet aditum, quo possit in Galonis amplexus illabi, nudamque

se nudo jungere, manum jubet mittere pudendis, et ut casta referat utrum possit an non. Emittit ergo puellam, et invidet emissæ, cupitque jam abjecta regina puella fieri, lectoque projecta secum versat sic, "Incedit et illac ibi cubicularius, quem certe jam non amo nec nominabo, venit obviam ei sicut mihi solet. O quam fidelis et benignus mihi semper ille, quam misericors et compatiens, et quam durus ille de mea, qui me tociens repulit et meis extorsus amplexibus blanda conducebat oratione, sed certe toxicata, reginam et pulcherrimam et dominam omnium me dicebat, et etiam suam. O quam bene suam, cui quantum licebat ancillabar, et ultra quantum dabatur, quam blanda castigatione dicebat me sponsam et regi consecratam, et se juratum suum, et se causa mei facturum omnia, sed adjiciebat, præter hoc. Deus bone, quantum erat illud hoc. Quicquid ego petebam erat illud hoc; illud erat omnia. Quid ergo dicebat omnia præter hoc? sed omnia præter omnia, quod est interpretatum nihil, et certe verius dixisset, Domina mea, gratia tui faciam omnia nihil. Et utinam hoc non recto sermone mihi recte sic intentionem suam revelasset, et repulsa me condemnasset æterna. Deus, quis unquam se tam crudeliter a talibus eripuit, sed et nudis amplexibus? Aut mihi juvenum suspiria mentiuntur, et etiam senum, sed verissimum speculum, aut facies hæc posset cuivis hominum persuadere furorem. O sed eram immemor. Vere fidelis et verus est Sadius, amisit genitalia. Nunquid et Galo fatuus, qui a me probra sua, qui se non permisit attractari, qui me repulit ne repellerem ipsum? Vere si mihi favisset junctissimis ei nexibus adhæsissem, et si moram in eo reperisse, illuc manus errasset quo certissime posset deprehendi foemina vel mas, aut neutrum. O non est ut credidi: falsus est Sadius, masculus est certissimis appareat indicii, quod mas, quod integer, quod absque defectu. Sed o miseram et fatuam me, puellam habilissimam et cautissimam in opus immisi proprium! Quo mihi mens, quo fugerat animus? Illabetur ad ipsum, et se reverentius et cautius habebit, donec sentiatur et in primis tactibus agnoscatur altera quam ego, et si non ipsa fatebitur, et in meas gratis accepta fiet

angustias : hoc semel erit aut bis antequam redeat, et quid quod perseverabit et quod amabit et quod amabitur ? Non credo, non opinor, certa sum et sine dubio, quod eam ille jam nam et me dudum si non esset capitis mei consecratio. Si non etiam sponsa, sed et fides eum tenebat. Quid hic impedit ? Quid horum hic ? Certe nihil, et certe factum est. Non est dictum omnia præter hoc, sed super omnia factum est hoc. Quam læta, quam celeriter hoc rapuit ab ore meo nuncium, quam sine quæstione ! vere pigra non fuit, non timida, non in via fuit ursus, non in plateis leo, cum exiit. At jam nunc dies est. O quam velox in itu, quam secura, quam in redditu tarda, quam timens. Nunc ursus in via, nunc in plateis leo. Sed ab illo violento detinetur ut eam sibi perpetuet. O quam non invita violentiam patitur ! Quid autem queror ? quem vel quam juste causari possum ? ego mihi fraus, ego proditrix, ego mihi laqueus facta sum. Illa certe non erat ; non fecit nisi quod ego, nisi quod omnis. Sed nunquid verus est Sadius ? non, non : nihil est. Manifestum est quod potest, quia si non posset illa venisset. Omnia bona signa palam sunt, jam enim densior dulcis illa malarum incipit esse lanugo : nihil in eo justo pinguius ; nullus in oculis livor, in corde nulla timiditas. Nunquid posset effeminitus tot armorum penetrare cuneos, pessum dare laudes omnium, propriam attollere gloriam in tantas laudum apices ? Vera sum quod falsus est Sadius. Sed illa quam in vota mea tam eleganter impeggi, quæ in eo jam gloriatur, quæ me cum ipso negligit, quæ non mihi properavit, quæ non mihi paruit, tam ultro quam sibi voluntatique suæ voluntaria fuit, illa certe meas læta tulit delicias : et quid mihi dicendum, nisi quod omnis amans amens ? Sed audiam quando, quomodo, si culta, si compta, si redimita recessit." Et vocans sociam ejus quam loquebatur, " Heus, Lai, quando recessit Ero ? " Tum illa, " Nunc in primo gallicantu." Regina, " Quæ missa crepusculo." Lais, " Cadium." Regina, " Quare tam sero." Lais, " Sero missa, sero redibit." Regina, " Causam nostram et cur sit emissam nosti ? " Lais, " Non, sed scio quod cum omni festinatione se præparavit et opipare festiva seroque recessit." Regina, " Dolens

est, unde festiva?" Lais, "Monilibus, anulis, unguentis, purpura, bisso, sabio, calamistro: nec ei defuit acus ad glabellam." Regina, "Me miseram! ad quid hoc?" Lais, "Vere nescio: sed nullius oblita fuit quod ad amatorem iture prodesse posset, uncta, lota, compta, cerussata, plene redimita recessit, nihil auro, vestibus, aut aliquo juvamine fraudata; quæritur omnia secum intenta, nihil de citato reditu pensans." Regina, "Putabam eam tam idiotam, omnium artium nesciam." Lais, "Nesciam! O quam bene prudentem in hujusmodi, si fateri fas esset!" Regina, "Bona mi Lai, dic omnia." Lais, "Galonem nescio, quibuscum licet signis impedit." Regina, "Quid ipse tunc?" Lais, "Dissimulat, tanquam alias ametur, ut amet." Regina, "Dicis ametur, immo dicitur quod non potest." Lais, "Ero jam scit, si potest." Regina, "Me miseram! Ero?" Lais, "Ero." Regina, "Nostra." Lais, "Aliam nescio." Regina, "Quomodo scis eam hoc scire." Lais, "Certis eam conjecturis agnovimus." Regina, "Fallunt interdum." Lais, "O super omnes amentias infelix amor, qui cum summopere latere conetur, antequam ipse sciat scitur ab omnibus; et si verbum detur, audaciam." Regina, "Bona Lai, quælibet aude." Lais, "Educatum aiunt Galonem inter advenas, sed ad venas et cor penetrat." Regina, "Cujus venas et cor?" Lais, "Utinam non ad tuas, ut mentiuntur aliqui, quia meum cor omnibus implevit angustiis, et cujus non; sed audio cardinem." Regina, "Forsitan adest hæc, alias egredere; festina, ne nos colloquentes inveniat. Heu, Ero, venisti?" Ero, "Veni." Regina, "Quid actum est?" Ero, "Perveni, tetigi, sed repulsa sum. Attamen non dubito quin possit." Regina, "Cur non statim redisti? Quæ mora placuit, Ero? Quævis hora desiderio mora." Ero, "Quantum properavi nunc egressa! quomodo venissem citius?" Regina, "Nunc ab hac hora præcepta mei posses a decem redisse milibus, sed egredi nisi culta noluisti: nunquid nuptum ibas?" Ero, "Bonum erat ut placere possem ei donec scirem, et placui fere, sensique virum integrum et promptum, si te sensisset, sed ut avertit quod minor, quod minus habilis, quod non idonea fui, sicut tu, statim ejecta